
2018 m. gegužės 2 d.

ES ATEITIES  
BIUDŽETAS

ES BIUDŽETAS IR EKONOMINĖ IR PINIGŲ 
SĄJUNGA

Europos semestro ekonomikos valdymo sistema

Europos struktūriniai ir investicijų 
fondai

„InvestEU“ fondas,
sukurtas sėkmingo Investicijų plano Europai 

pavyzdžiu

Reformų rėmimo programa
Reformų įgyvendinimo priemonė

Konvergencijos priemonė

Techninės paramos priemonė

Europos investicijų stabilizavimo 
priemonė

PARAMA REFORMOMS PARAMA INVESTICIJOMS STABILIZAVIMAS SUKRĖTIMŲ ATVEJU

Stabili euro zona – būtina darbo vietų kūrimo, ekonomikos augimo, investicijų ir socialinio teisingumo mūsų Sąjungoje 
sąlyga. Pagal Sutartis euras yra viena bendra Europos Sąjungos valiuta, o ekonominė konvergencija ir stabilumas 
– visos Sąjungos tikslai. Kai Jungtinė Karalystė pasitrauks iš ES, euro zonos bendrasis vidaus produktas (BVP) sudarys 
daugiau nei 85 % viso ES bendrojo vidaus produkto. Dėl šios priežasties ekonominės ir pinigų sąjungos stiprinimo 
priemonės yra neatskiriama Sąjungos bendros finansinės architektūros dalis.

Vykdydama Europos ekonominės ir pinigų sąjungos stiprinimo veiksmų planą, 2017 m. gruodžio mėn. Komisija nurodė, 
kaip, remiantis ES viešųjų finansų sistema, būtų galima sukurti naujų biudžeto priemonių stabilumui ir konvergencijai 
remti euro zonoje ir įsipareigojusiose prie jos prisijungti šalyse. Tais pasiūlymais, pagrįstais 2015 m. birželio mėn. penkių 
pirmininkų pranešimu ir 2017 m. gegužės mėn. Komisijos diskusijoms skirtu dokumentu, vykdomi Komisijos Pirmininko 
J.-C. Junckerio 2017 m. pranešime apie Sąjungos padėtį duoti įsipareigojimai.

Naujojoje daugiametėje finansinėje programoje siūlomos dvi naujos priemonės: Reformų rėmimo programa ir 
Europos investicijų stabilizavimo priemonė.

Naudojant šias naujas priemones bus lengviau remti ekonominę ir socialinę konvergenciją ir išlaikyti makroekonominį 
stabilumą, teikiant paramą reformoms, kuriomis didinamas atsparumas šalies viduje, ir padedant palaikyti 
investicijų lygį stiprių asimetrinių sukrėtimų atveju.

Šios priemonės papildys kitus ES fondus, visų pirma Europos struktūrinius ir investicijų fondus ir naująjį „InvestEU“ 
fondą, steigiamą sėkmingo Investicijų plano Europai pavyzdžiu. Be to, naujosiomis priemonėmis bus sustiprinta ES 
biudžeto ir Europos semestro – ekonominės politikos koordinavimo ES ir euro zonoje sistemos – sąsaja.

ES biudžetas ir ekonominė ir pinigų sąjunga



Siekiant modernizuoti Europos ekonomiką, didinti atsparumą ir konvergenciją būtina įgyvendinti struktūrines reformas. 
Pagal Reformų rėmimo programą, kuriai skiriamas 25 mlrd. EUR bendras biudžetas, bus teikiama finansinė ir 
techninė parama prioritetinėms reformoms, vykdomoms nacionaliniu lygmeniu1. Programą sudarys šios priemonės:

> reformų įgyvendinimo priemonė, pagal kurią bus teikiama finansinė parama visose valstybėse narėse vykdomoms 
pagrindinėms reformoms, nustatytoms per Europos semestrą. Rengiant šią priemonę bus remiamasi patirtimi, įgyta 
per bandomąjį etapą, pradėtą 2017 m. gruodžio mėn.;

> konvergencijos priemonė, pagal kurią bus teikiama speciali parama valstybėms narėms, siekiančioms įsivesti eurą. 
Ši parama netrukdo laikytis taikomų euro įsivedimo kriterijų, tačiau padės praktiniam pasirengimui ir konvergencijai 
laikantis specialaus įsipareigojimų ir partnerystės proceso;

> individualizuota techninė parama valstybėms narėms jų prašymu, teikiama reformoms rengti ir įgyvendinti. Šiai 
paramai teikti bus naudojama Paramos struktūrinėms reformoms tarnybos patirtis, sukaupta pastaraisiais metais 
remiant daugiau nei 440 reformų projektų 24 valstybėse narėse.

REFORMŲ ĮGYVENDINIMO 
PRIEMONĖS BANDOMASIS 
ETAPAS

2018 m. kovo 23 d. Europos Komisijos Pirmininkas 
Jeanas-Claude’as Junckeris ir Portugalijos 
Ministras Pirmininkas António Costa susitarė 
pradėti pirmąjį naujosios reformų įgyvendinimo 
priemonės bandomąjį projektą, skirtą kvalifikuotų 
darbuotojų trūkumo Portugalijoje problemai spręsti.

Šiuo projektu siekiama iš esmės patobulinti 
profesinio rengimo ir mokymo sistemą Portugalijoje, 
išsprendžiant didelės darbo jėgos dalies įgūdžių 
trūkumo problemas ir padidinant ekonomikos 
konkurencingumą.

KAIP REFORMŲ ĮGYVENDINIMO 
PRIEMONĖ GALĖTŲ BŪTI 
TAIKOMA?

Reformas savo nacionalinėse reformų 
programose siūlys valstybės narės, atsižvelgdamos 
į problemas, nustatytas per Europos semestrą.

Tada bus surengtas Komisijos ir valstybės narės 
struktūrinis dialogas, kurio metu bus siekiama 
sudaryti reformų įsipareigojimų planą, apimantį 
išsamų priemonių sąrašą, įgyvendinimo etapus ir 
tvarkaraštį, taip pat finansinius aspektus.

Valstybės narės kartu su savo nacionaline reformų 
programa teiks šių priemonių įgyvendinimo 
ataskaitas ir per Europos semestrą drauge 
apžvelgs padarytą pažangą.

1 Tai produktų ir darbo rinkų reformos, švietimo reformos, mokesčių reformos, kapitalo rinkų plėtrai skirtos reformos, verslo aplinkos gerinimo reformos, investicijų į žmogiškąjį 
kapitalą reformos ir viešojo administravimo reformos.

EKONOMIKOS MODERNIZAVIMO IR ATSPARUMO DIDINIMO 
REFORMŲ RĖMIMAS

STABILUMO DIDINIMAS PALAIKANT INVESTICIJŲ LYGĮ 
SUKRĖTIMŲ ATVEJU

Kad mūsų ekonomika ir visuomenė būtų pasirengusios būsimiems iššūkiams, būtina užtikrinti pakankamą investicijų lygį.

Per ankstesnes krizes pasimokėme, kad turimų nacionalinių stabilizavimo mechanizmų gali nepakati norint įveikti tam 
tikrus makroekonominius sukrėtimus ir neleisti jų neigiamam poveikiui plisti į kitas šalis, visų pirma euro zoną, ir smarkiai 
paveikti investicijų lygį bei žlugdyti realiąją ekonomiką.

Nors euro zonoje yra nustatyta priemonė (Europos stabilumo mechanizmas), pagal kurią finansinių sunkumų 
patiriančioms šalims teikiama finansinė parama, dar nėra priemonės, kuri palengvintų spartų ekonomikos atsigavimą 
sukrėtimų atveju ir užkirstų kelią jų virtimui stabilumą ardančiomis krizėmis.



Pagal naująją Europos investicijų stabilizavimo priemonę 
parama bus teikiama 30 mlrd. EUR neviršijančiomis 
kompensacinėmis paskolomis iš ES biudžeto, jas derinant su 
dotacijomis, skirtomis palūkanų sąnaudoms padengti, siekiant 
stabilizuoti valstybių narių investicijų lygį stiprių asimetrinių 
sukrėtimų atveju.

Paskolomis bus teikiama papildoma finansinė parama 
laikotarpiais, kai trūksta viešųjų finansų, siekiant palaikyti 
prioritetinių investicijų lygį. Dotacijos labai praverčia atlaikant 
sukrėtimo poveikį ir suėjus terminui palengvina paskolų 
grąžinimą. Paramą dotacijomis būtų galima finansuoti euro 
zonos valstybių narių įnašais, atitinkančiais jų pinigų politikos 
pajamų (senjoražas) dalį. Šie įnašai į ES biudžetą išorės 
asignuotųjų pajamų forma būtų surenkami naudojant specialų 
finansinį subjektą.

Kaip numatyta 2017 m. gruodžio mėn., šią priemonę ilgainiui galėtų papildyti papildomo finansavimo ištekliai, 
nepriklausantys ES biudžetui, kaip antai galimos Europos stabilumo mechanizmo ir būsimo Europos valiutos fondo 
funkcijos, taip pat galimas savanoriškojo draudimo mechanizmas, kurį turi sukurti valstybės narės.

Naujoji priemonė skirta konkrečiai euro zonos šalims, tačiau joje galėtų dalyvauti ir kitos šalys, jei prisidėtų prie 
jos finansavimo. Tai būtų galima atlikti naudojantis finansiniu subjektu, per kurį būtų teikiama parama dotacijomis.

Europos investicijų stabilizavimo priemonė, atliekanti sukrėtimų absorbavimo mechanizmo funkciją, papildys esamas 
nacionalinio ir Europos lygmens priemones. Ši priemonė būtų veiksmingiausia, jei stiprių asimetrinių sukrėtimų atveju ja 
būtų galima pasinaudoti automatiškai, kai įvykdomi aiškūs tinkamumo kriterijai ir pradeda veikti iš anksto nustatytas 
mechanizmas, laikantis patikimos finansinės ir makroekonominės politikos.

Europos valiutos 
fondas

Draudimo 
mechanizmas

ES BIUDŽETAS

VALSTYBĖS NARĖS

Kompensacinės 
paskolos

Pa
sk

ol
ų 

gr
ąž

in
im

as

Dotacijos paskolų 
palūkanoms padengti

Investavimo prioritetai

Europos investicijų stabilizavimo priemonė

Investicijų lygis

Stiprių asimetrinių sukrėtimų atveju 
valstybių narių investicijų lygis mažėja

Nacionalinės stabilizavimo priemonės 
sukrėtimus absorbuoja neveiksmingai

Europos investicijų stabilizavimo 
priemonė, automatiškai naudotina 
investicijų lygiui palaikyti

Laikas

Investicijų lygio palaikymas sukrėtimų 
atveju

1

2

3

PAGRINDINĖS INVESTICIJŲ 
STABILIZAVIMO PRIEMONĖS 
YPATYBĖS

> skiriasi nuo dabartinių ES ir nacionalinių 
priemonių;

> padeda išlaikyti makroekonominį ir finansinį 
stabilumą;

> pakankamo dydžio, kad užtikrintų realų 
stabilizavimą;

> gali būti panaudota automatiškai ir skubiai, kai 
pasiekiami iš anksto nustatyti parametrai;

> padeda vykdyti patikimą fiskalinę politiką ir 
sumažina neatsakingo elgesio riziką, nes taikomi 
iš anksto nustatyti dalyvavimo ir tinkamumo 
kriterijai;

> orientuota į euro zonos šalis, bet ja gali naudotis 
ir euro zonai nepriklausančios valstybės narės, 
jei prisideda prie jos finansavimo pagal Europos 
Centrinio Banko kapitalo pasirašymo raktą.



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
48

07
-0

 
do

i:1
0.

27
75

/6
36

26
6 

N
A-

02
-1

8-
46

6-
LT

-C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
48

02
-5

 
do

i:1
0.

27
75

/5
76

45
 

N
A-

02
-1

8-
46

6-
LT

-N

LIGŠIOLINIAI IR TOLESNI VEIKSMAI

Daugiametės 
finansinės 
programos 
po 2020 m. 
dokumentų 

rinkinys

Sektoriams 
skirti teisėkūros 

procedūra 
priimamų aktų dėl 
išlaidų programų 

pasiūlymai

02/05 
2018

22/06 
2015

31/05 
2018

12/09 
2018

01/03 
2017

31/05 
2017

21/10 
2015

28/06 
2017

13/09 
2017

15/12 
2017

23/03 
2018

09/05 
2019

28-29/06 
2018

21-22/03 
2019

Penkių pirmininkų 
pranešimas dėl 

Europos ekonominės 
ir pinigų sąjungos 

sukūrimo

2025

Baltoji knyga 
dėl Europos 

ateities

Diskusijoms 
skirtas Komisijos 
dokumentas dėl 

ekonominės ir pinigų 
sąjungos ateities

Komisijos 
komunikatas „Tolesni 
Europos ekonominės 

ir pinigų sąjungos 
sukūrimo veiksmai“

Diskusijoms skirtas 
dokumentas dėl ES 

finansų ateities

Komisijos 
Pirmininko 

J.-C. Junckerio 
pranešimas apie 
Sąjungos padėtį

Komisijos 
Pirmininko 

J.-C. Junckerio 
pranešimas apie 
Sąjungos padėtį

Euro zonos 
aukščiausiojo 

lygio 
susitikimas

Euro zonos 
aukščiausiojo 

lygio 
susitikimas

Sibiu 
susitikimas

Europos 
Vadovų 
Taryba

Europos 
Vadovų 
Taryba

18-19/10 
2018

Europos 
Vadovų 
Taryba

13-14/12 
2018

Europos 
Vadovų 
Taryba

Veiksmų 
planas ir EPS 
pasiūlymai

06/12 
2017


